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Seznam zkratek

4-AP 4-aminopyridin

ANG II angiotensin II

[Ca
2+

]i intacelulární koncentrace Ca
2+

DMSO dimethylsulfoxid

EDTA (ethylenediaminetetraacetic acid) kyselina ethylendiamintetraoctová

GAPDH glyceraldehyd-3-fosfát dehydrogenáza

HPH hypoxická plicni hypertenze

HPV hypoxická plicní vazokonstrikce

Hsp 90 heat shock protein 90

IKN neinaktivovatelný draselný proud

KCa vápníkem řízené draselné kanály

Kv napěťově řízené draselné kanály

L-NAME nitro-L-arginine-methyl-ester

NOx NO a jeho oxidační produkty

PASMCs (pulmonary artery smooth muscle cells) hladké svalové buňky plicních arterií

pO2 parciální tlak O2

PGF2α prostaglandin F2α

RT-qPCR (reverse transcription - quantitative polymerase chain reaction) kvantitativní

polymerázová řetězová reakce s předchozí reversní transkripcí

SDS sodiumdodecylsulfát

SR sarkoplasmatické retikulum

TBS Tris-buffered saline

Tris tris[hydroxymethyl]-aminomethan

TTBS TBS s 0,1% Tween 20
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1. Literární úvod

1.1. Plicní cévní oběh a jeho změny kolem porodu

U dospělého člověka existuje malý, plicní a velký, systémový krevní oběh. Obě části

mají odlišnou funkci. Systémové řečiště přivádí k orgánům a tkáním kyslík a živiny a odvádí

oxid uhličitý a zplodiny metabolismu. Naproti tomu plicní řečiště přivádí krev bohatou na

CO2 do plic a odvádí krev obohacenou o O2. Obě řečiště mají stejný průtok, tím je srdeční

výdej, ale zcela odlišný cévní odpor a tedy i krevní tlak.

Plicní cévní řečiště má několikanásobně nižší odpor cév. To je dáno jednak odlišnou

morfologickou stavbou a jednak nízkým bazálním tonem plicních arterií. Plicní cévy jsou ve

srovnání se systémovými kratší, což přispívá k nižšímu odporu. Prekapilární cévy v plicním

řečišti mají ve srovnání dle vnějšího průměru se stejně velkými cévami systémového řečiště

tenší stěnu. U větších arterií je střední svalová vrstva tvořena jednou vrstvou hladkých

svalových buněk, kterých do periferie ubývá a prekapilární arterioly souvislou svalovou

vrstvu nemají vůbec, jen jednotlivé tzv. intermediální buňky a pericyty též schopné kontrakce

(Ošťádal et al., 2003). Tato struktura dává plicním cévám vysokou poddajnost a nízký odpor

proudu krve.

Narozdíl od systémových cév není popsaná funkce a stavba plicních cév stejná během

celého ontogenetického vývoje. V průběhu intrauterinního vývoje okysličování krve zajišťuje

placenta, není tedy potřeba oddělené plicní cirkulace. Plícemi protéká asi jen 10 %

společného srdečního výdeje obou komor (Guyton et al., 2006). To je umožněno vysokým

odporem plicního cévního řečiště a existencí fetálních zkratů. Krev vypuzena z pravé komory

odtéká otevřenou tepennou dučejí do aorty díky nízké systémové resistenci. Vysoká

vaskulární resistence fetálních plicních arterií je dána jejich strukturou a vysokým bazálním

tonem. Tloušťka a složení cévní stěny je podobné systémovým cévám. Tonus je zvýšen i díky

nízkému parciálnímu tlaku O2 (pO2) fetální krve. V okamžiku porodu, kdy je přerušena

placentární cirkulace a novorozenec začne dýchat, se musí cirkulační poměry velmi rychle a

zásadně změnit. Přerušením pupečníku stoupá systémová cévní resistence a tedy i tlak

v aortě. Díky rozepětí plic v souvislosti s prvním nádechem dochází k poklesu plicní cévní

resistence. Zvýšení pO2 v plicích vede k výrazné plicní vazodilataci, což přispívá k poklesu
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plicní resistence. Během velmi krátké doby plicním řečištěm protéká celý srdeční výdej pravé

komory. Zkrat tepennou dučejí se nejprve obrací na levopravý, později se dučej uzavírá.

V průběhu následujících dnů až týdnů probíhá přestavba plicních cév spočívající v úbytku

hladkého svalu a vaziva. Zásadní změny v plicní cirkulaci v perinatálním období vedou

k tomu, že právě perinatální období je kritickou vývojovou periodou plicního řečiště. Plicní

řečiště je velmi citlivé na různé patogenní podněty v období kolem porodu.

1.2. Plicní hypertenze

Plicní hypertenze znamená chronické zvýšení tlaku v plicnici. Tento stav je působen

zvýšeným plicním cévním odporem. Příčin plicní hypertenze je celá řada. Při hyperkinetické

plicní hypertenzi u vrozených srdečních vad s velkým plicním průtokem dojde k poškození

plicních cév, zvýšení jejich odporu a k vzestupu tlaku v plicnici, který neodpovídá pouze

nadměrnému průtoku. Při postkapilární plicní hypertenzi při postižení levého srdce či stenose

plicních žil dojde opět k vzestupu tlaku v plicnici více než by odpovídalo pouze zvýšenému

venosnímu tlaku. Při prekapilární plicní hypertenzi dojde k zvýšení odporu a snížení

poddajnosti prealveolárních plicních cév. Do této skupiny patří hypoxická plicní hypertenze

(HPH), ke které vede chronická hypoxie. Chronická hypoxie může být následkem alveolární

hypoventilace jako je tomu u chronických plicních nemocech nebo nižšího pO2 ve

vdechovaném vzduchu jako při pobytu ve vysokých nadmořských výškách. Dále jsem patří

primární plicní hypertenze, jejíž příčina je neznámá. Prognóza pacientů s plicní hypertenzí je

různá. Zatímco primární plicní hypertenze je často bez transplantace plic fatální onemocnění,

tak HPH je po odstranění příčinné hypoxie plně reversibilní (Herget et al., 1978).

Morfologické změny periferních plicních cév při různých formách plicní hypertenze

jsou v hlavních rysech podobné, soudí se tedy, že patologické mechanismy vedoucí k nárůstu

plicního cévního odporu jsou alespoň zčásti společné a lze se domnívat, že klíčovým prvkem

je rekonstrukce periferních plicních cév jako reakce na poškození cévní stěny. Při plicní

hypertenzi hladký sval v medii hypertrofuje a proliferuje směrem k menším plicním arteriím,

kde normálně není souvislá svalová vrstva (Meyrick et al., 1979). Při těžších formách plicní

hypertenze hladký sval proliferuje až do intimy (Sobin et al., 1983). Při plicní hypertenzi je

zvýšen metabolický obrat bílkovin pojivové tkáně a dochází k fibrose převážně adventicie a
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také medie (Davies et al., 1985). Hemodynamickým následkem morfologické přestavby je

zúžení lumen a snížení poddajnosti periferních plicních cév. (Finlay et al., 1986).

Na vzestupu plicní cévní resistence se při HPH podílí i plicní vazokonstrikce.

Vazodilatační látky sníží tlak v plicnici při plicní hypertenzi, nikoliv však v normální plicní

cirkulaci (Adnot et al., 1988; Emery et al., 1981). Mechanismus vazokonstrikce při plicní

hypertenzi je odlišný od mechanismu akutní hypoxické plicní vazokonstrikce (HPV). Naopak

HPV je při HPH oslabená. Chronická hypoxie způsobuje polycytémii, která díky zvýšení

viskozity krve též zvyšuje plicní cévní resistenci (Barer et al., 1983; Fried et al., 1983).

Rozvoj plicní hypertenze je doprovázen hypertrofií pravé komory a změnou biochemického

složení její stěny (Rabinovitch et al., 1979). Komplex plicní hypertenze a hypertrofie pravé

komory při chronickém plicním onemocnění se nazývá cor pulmonale.

HPH je vzhledem k jednoduchosti a snadné reprodukovatelnosti nejčastější

experimentální model pro studium plicní hypertenze. Chronické expozici hypoxii lze

dosáhnout ve vysokých nadmořských výškách (hypobarická hypoxie) nebo snížením frakce

O2 v normobarické hypoxické komoře.

1.3. Hypoxická plicní vazokonstrikce a KCNQ kanály

Plicní cévy reagují na akutní hypoxii vazokonstrikcí (HPV). HPV je klíčový

fyziologický mechanismus zajišťující redistribuci krevního průtoku v plicích vzhledem

k ventilaci a tím optimalizuje arteriální pO2. Sensorem nízkého pO2 jsou samotné hladké

svalové buňky plicních arterií (PASMCs) (Madden et al., 1992). HPV je zahájena inhibicí


[…]


plicních cév, které zvyšují náchylnost k plicní hypertenzi v dospělosti. Při reakci hladkých

svalových buněk plicních arterií (PASMCs) na hypoxii dochází k depolarizaci membrány

inhibicí napěťově řízených draselných (Kv) kanálů. Mezi nimi mají KCNQ (Kv7) kanály

důležité elektrofyziologické vlastnosti, které naznačují jejich klíčovou roli v reakci na

hypoxii.

Specifický blokátor KCNQ kanálů linopirdin navozuje reaktivitu izolovaných plic

perfundovaných sodným roztokem na akutní hypoxii (priming), ale sám o sobě bez

předchozího primingu nezpůsobuje vazokonstrikci, působí tedy na plicní cévy podobně jako

akutní ventilační hypoxie. Navíc potencuje HPV a tím brání zvětšení HPV nespecifickým Kv

blokátorem 4-aminopyridinem. Zdá se tedy, že pro HPV má inhibice KCNQ kanálů klíčovou

roli.

U potaknů vystavených 3-5 denní hypoxii (normobarická komora, FiO2 0,1) jsme

zkoumali vlastnosti plicního cévního řečiště pomocí závislosti perfúzního tlaku na zvyšujícím

průtoku (P/Q křivky). U hypoxických potkanů, na rozdíl od kontrol, linopirdin nezpůsobuje

vazokonstrikci. Ztráta vazokonstrikční odpovědi na linopirdin byla doprovázena snížením

exprese mRNA Kv7.4 kanálů, množství Kv7.4 proteinu nebylo ovlivněno. Naproti tomu

specifický KCNQ aktivátor flupirtin dilatoval pouze plicní cévy z hypoxických potkanů,

nikoliv z normoxických. Navíc podávání flupirtinu (30 mg/kg/den) v průběhu expozice

hypoxii zabránilo zvýšení plicní cévní rezistence a normalizovalo odpověď na akutní hypoxii.

Naše výsledky ukazují na downregulaci Kv7.4 kanálů v průběhu časné fáze rozvoje HPH a

možnost ovlivnění rozvoje HPH podáváním KCNQ aktivátoru flupirtinu.

Změny navozené perinatální hypoxií (2 týdny v normobarické komoře, FiO2 0,12)

jsou více vyjádřené u samic. Dospělé perinatálně hypoxické samice mají vyšší plicní cévní

rezistenci a větší reaktivitu na KCl. U perinatálně hypoxických potkanů obou pohlaví je větší

citlivost plicních cév na linopirdin. KCNQ kanály se podílí na vazokonstrikční odpovědi na

KCl u samic nezávisle na expozici perinatální hypoxii, ale u samců pouze po expozici
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hypoxii v perinatálním období. Aktivita KCNQ kanálů se tedy podílí na odlišné reaktivitě

perinatálně hypoxických plicních cév a je odpovědná i za pohlavní rozdíly.

Klíčová slova: Kv7 kanály, izolované plíce, hypoxická plicní vazokonstrikce, flupirtin, plicní

hypertenze, P/Q závislost, perinatální hypoxie, pohlavní rozdíly
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8. Abstract

Reaction of pulmonary vascular bed to hypoxia is different than in systemic

vasculature. Acute ventilatory hypoxia constricts pulmonary arteries (HPV), diverts blood to

better oxygenated alveoli and optimises arterial pO2. Chronic hypoxia causes pulmonary

hypertension (HPH) and exposure to hypoxia at birth (perinatal hypoxia) results in longterm

changes of pulmonary vasculature, which makes it more susceptible to develop pulmonary

hypertension in adulthood. Reaction of pulmonary artery smooth muscle cells (PASMCs) to

hypoxia involves membrane depolarization by inhibition of voltage gated potassium channels

(Kv). Among them KCNQ (Kv7) channels have biophysical properties (low voltage threshold

for activation and lack of inactivation during sustained depolarization) which suggest them to

play a key role in hypoxic response.

Specific KCNQ channel inhibitor linopirdine primes HPV in saline perfused lungs,

but in not primed lungs does not cause vasoconstriction, it behaves in the same way as acute

ventilatory hypoxia. Moreover, in primed lungs linopirdin potentiates HPV and prevents non-

specific Kv inhibitor 4-aminopyridine to potentiate HPV. It seems, that KCNQ channel

inhibition has a key role in HPV.

In rats exposed to hypoxia for 3-5 days (normobaric chamber, FiO2 0,1) we examined

relationship of pulmonary perfusion pressure on increasing flow (P/Q plot). In hypoxic rats,

contrary to controls, linopirdine fails to constrict pulmonary vessels. This loss on

responsivness to linopirdine correlates with reduced expression of Kv7.4 mRNA in hypoxic

lungs, amount of Kv7.4 protein was not affected. In contrast, KCNQ channel activator

flupirtine dilates only vessels from hypoxic rats, not from normoxic controls. Moreover,

flupirtine treatment during exposure to hypoxia (30 mg/kg/day) prevents increase of

pulmonary vascular resistence .and normalizes response to acute hypoxia. Our results point

out downregulation of Kv7.4 channels in early stage of HPH development and possibility of

flupirtine to influence developement of HPH.

Changes induced by perinatal hypoxia (2 weeks in FiO2 0,12) are more expressed in

females. Adult perinatal hypoxic females have increased pulmonary vascular resistance and

vasoconstriction induced by KCl. Perinatal hypoxic rats of both gender are more sensitive to

linopirdine. KCNQ channels are involved in KCl induced vasoconstriction in females

independently on exposure to perinatal hypoxia, but in males only if they were exposed to
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hypoxia at birth. KCNQ channel activity participates in different reactivity of perinatal

hypoxic pulmonary vasculature and is involved in gender differences.

Key words: Kv7 channels, isolated saline perfused lungs, hypoxic pulmonary

vasoconstriction, flupirtine, pulmonary hypertension, P/Q relationship, perinatal hypoxia,

gender differences
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