Oponentský posudek doktorské disertační práce MUDr. Vojtěcha Šedivého:

Význam KCNQ kanálů v reakci plicního cévního řečiště na hypoxii.

Předložená disertační práce MUDr. Vojtěcha Šedivého byla vypracována v Ústavu fyziologie 2.
lékařské fakulty Univerzity Karlovy v Praze. Byla vytvořena na základě dvou článků publikovaných
v kvalitních impaktovaných mezinárodních časopisech (IF: 3.97; 4.08), z nichž v jednom případě je Dr. Šedivý
prvním autorem. Kopie těchto publikací jsou součástí vlastního díla a tvoří samostatné přílohy.

Disertační práce se zabývá úlohou KCNQ kanálů v reakci plicního cévního řečiště na hypoxii u
laboratorního potkana. Za hlavní nálezy práce Dr. Šedivého považuji:

1. Jak ukázaly experimenty se selektivním blokátorem KCNQ kanálů linopirdinem, blokáda KCNQ
kanálů potencuje akutní hypoxickou plicní vazokonstrikci.

2. Několikadenní expozice hypoxií snížila genovou expresi KCNQ 4 a vedla ke ztrátě odpovědi na
linopirdin. Chronické podávání flupirtinu, aktivátoru KCNQ kanálů, dilatovalo hypoxické plicní cévy a
zabránilo rozvoji hypoxické plicní hypertenze.

3. Linopirdin potencoval reaktivitu plicních cév na KCl u dospělých samic, nezávisle na hypoxické
expozici v perinatálním období. U dospělých samců byla zvýšená reaktivita plicních cév pozorována
pouze u jedinců, kteří byli perinatálně vystaveni hypoxii.

Práce je klasicky členěna. Úvodní část tvoří stručný, nicméně konzistentní literární přehled (9 stran
včetně cílů práce). Autor zde definuje základní pojmy studované problematiky (plicní cévní oběh, hypoxická
plicní vazokonstrikce a hypertenze, úloha draslíkových kanálů při rozvoji hypoxické plicní vazokonstrikce,
vliv perinatální hypoxie na rozvoj hypoxické plicní hypertenze u dospělých jedinců). Především poslední
kapitola 1.4. „Dlouhodobé následky perinatální hypoxie“, by si asi zasloužila rozčlenit na podkapitoly, které
by odděleně shrnuly dosud publikované poznatky o vlivu perinatální hypoxie na rozvoj plicní hypertenze
v dospělosti a vlivu pohlaví.

Následujících 9 stran seznamuje čtenáře s použitými metodickými postupy. Text této kapitoly je
systematicky rozčleněn do tří okruhů a i přes svoji stručnost v některých pasážích je dostačující. Přesto bych
ale autorovi vytknul, že zde postrádám informace např. o stáří potkanů a jejich hmotnosti nebo použité
dávce heparinu. Pravděpodobně chybně je uvedeno, že plíce byly perfundovány fyziologickým roztokem
s albuminem (str. 14). V souvislosti s metodami bych se rád zeptal autora, jaký objem rozpouštědla DMSO
byl použit pro podání flupirtinu a z jakých poznatků vycházela zvolená dávka selektivního aktivátoru KCNQ
kanálů? Jaký byl důvod pro rozdílnou délku hypoxie (3 resp. 5 dní) ve studii s linopirdinem a flupirtinem?

Výsledky tvoří 11 stran a jsou dokumentovány jednou tabulkou a 13 přehlednými grafy. Na jasně
prezentované výsledky navazuje 6 stran diskuze včetně závěrečného shrnutí. V diskuzi je adekvátní část
věnována všem třem tematickým okruhům. I v tomto případě by čtenář ocenil, pokud by diskuze byla
rozčleněna do podkapitol podle cílů práce. Vlastní spis je pak zakončen přehledem citací (98).

Po formální stránce nejsou v disertační práci zásadní pochybení. Z mého pohledu v některých
pasážích práce ruší jinak celkem plynulý tok textu střídání přítomného a minulého času. Tyto mé
připomínky však nemají zásadní vliv na jinak celkově dobré hodnocení práce.

Kromě některých otázek uvedených v komentáři k jednotlivým kapitolám práce, bych se ještě rád zeptal:
1) Jak uvádíte na straně 9, rozvoj hypoxické plicní hypertenze bývá z klinického hlediska intermitentní,

období respirační insuficience se střídají s fázemi zotavení. Jaký experimentální model adaptace na
chronickou hypoxii byste tedy doporučoval pro studium hypoxické plicní hypertenze na zvířecích
modelech (kontinuální vs. intermitentní hypoxie)? Jakou úlohu může hrát odlišná délka normoxické
zotavovací fáze?

2) V rámci vašich experimentů jste podávali do perfuzátu meklofenamát (Studie 1), inhibitor
cyklooxygenázy. Jak uvádíte, meklofenamát dilatuje izolované cévy, pravděpodobně aktivací Kv7
kanálů. Nemohou v mechanismu vazodilatace meklofenamátem hrát významnou úlohy i další
signální dráhy eicosanoidů, především lipooxygenázová a cytochrom P450 epoxygenázová resp.
hydroxylázová dráha? Jak se produkty těchto signálních drah uplatňují v rozvoji hypoxické plicní
hypertenze?

3) Jaké Ca2+ dependentní enzymy mohou ovlivnit senzitivitu Kv kanálů resp. aktivační práh pro Ca2+
kanály?

4) Jako jedno z vysvětlení odlišné reaktivity plicních cév u dospělých potkanů perinatálně vystavených
hypoxii uvádíte nedostatečnou přestavbu plicního řečiště z fetálního na adultní. Lze u těchto zvířat
identifikovat zřetelné morfologické rozdíly plic v porovnání s kontrolami?

Z pohledu oponenta je zřejmé, že výzkumná práce MUDr. Vojtěcha Šedivého vedla k získání
důležitých výsledků, které byly publikovány v kvalitních odborných periodikách. Po formální i odborné
stránce nemá práce zásadní nedostatky. Domnívám se proto, že disertace splňuje kritéria stanovená
zákonem, a proto ji doporučuji přijmout k obhajobě a MUDr. Vojtěchu Šedivému udělit příslušný titul.

V Praze dne 11. 9. 2016
RNDr. Jan Neckář, Ph.D.
Fyziologický ústav AV ČR
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